7.000 s.b., comptant-hi els 5.000 pagats pels homes de Riudoms com a subsidi d’aquell 

any. 

  Recognicio quam fecit Guillelmus de Angularia preposito et camerario Terrachone 

super deliberacione fideiussionis quam faceret regi 

  Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quodam instrumento auctoritate 

venerabilis Poncii de Guardia, operarii et officialis Terrachone, tenor cuius de verbo ad 

verbum talis est: 

  Noverint universi quod cum nos, Guillelmus de Angularia, constituissemus nos 

solutum et paccatum domino Alfonso condam memorie regi Aragonum nomine 

fideiussorie et mandato venerabilis fratris nostri Raimundi de Angularia, precentoris 

ecclesie Terrachone, in quantitatem XL milium solidorum et nobili Berengario de Podio 

Viridi in XIIII milibus solidis Barchinone monete de terno pro precio castri de Rivo 

Ulmorum, quod predictus frater noster emerat nomine suo et Bernardi de Rippis, 

sacriste ecclesie Terrachone, manumissorio nomine seu exequtorio testamenti seu 

ultime voluntatis domini Bernardi bone memorie archiepiscopi Terrachone ad opus 
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capellaniarum instituendarum in ecclesia supradicta secundum quod continetur in 

ordinacione domini Bernardi archiepiscopi Terrachone, racione cuius fideiussionis 

predictus Raimundus, precentor, nobis tradiderat castrum predictum, confitemur et in 

veritate recognoscimus vobis, venerabilibus Guillelmo, preposito, et Guillelmo de 

Requesen, camerario, et capitulo ecclesie Terrachone et vobis, notario infrascripto vici 

ac nomine vestro et ecclesie Terrachone et omnium quorum interest vel interesse potest 

vel a nobis legittime stipulanti nos fore liberatum a dictis fideiussionibus seu 

obligacionibus, eo quare de dictis quantitatibus solvistis Bernardo de Sarriano, militi, et 

eius nuncio nomine suo mandato illustrissimi domini Jacobi, regis Aragonum, XXVII 

milia et CC solidos Barchinone monete, et ex alia parte, nomine nostro ac vici nostra et 

mandato, XIIII milia et octigentos solidos dicto precentori, fratri nostro, vel aliis loco 

eius; et dictus precentor, frater noster, solvit nobili Berengario de Podio Viridi 

supradicto quantitatem predictam, scilicet, XIIII milia solidorum; et ideo cum sumus 

liberati a dictis fideiussionibus seu obligacionibus ut superius continetur absolvimus vos 

et ecclesiam Terrachone et cuiuslibet vestrum ab omni peticione seu demanda quam vel 

quas nos movere possemus racionibus predictis contra vos vel ecclesiam Terrachone seu 

etiam contra castrum predictum, et etiam de omnibus expensis, dampnis et interesse 

quas vel que fecimus seu sustinuimus tam in custodiendo798 et deffendendo dictum 

castrum et operibus ibi per nos factis seu ex causa obligacionum seu fideiussionum 

predictorum vel qualibet alia racione, recognoscentes quod ultra quantitates superius 

nominatas habuimus et recepimus a vobis pro expensis, dampnis et interesse et operibus 

antedictis, VII milia solidorum monete predicte, computatis V milibus solidorum quos 

habuimus ab hominibus dicti loci pro subsidio anni presentis, quare facimus vobis 

pactum de non petendo a vobis quicquam de predictis, immo vobis perpetuum silencium 

imponimus, renunciantes excepcioni non recepte peccunie et doli et beneficio nove 

constitucionis epistole divi Adriani et ut utrique nove constitucioni et omni alii iuri 

nobis competenti et competentibus contra vos vel ecclesia repugnantes et repugnando. 

Mandantes [...] nobis tenent dictum castrum [quod] ipsum vobis, preposito et camerario 

supradictis vel cui volueritis [teneant franche et] libere sine impedimento seu obstaculo 

alicuius [...] huius publici instrumenti vice et apostolice [continentis]. Actum est hoc 

IIIIº nonas decembris anno Domini Mº CCº XCº secundo. 

  Sig+num nostri Guillelmi de Angularia qui hoc [laudamus] et firmamus.  

  Testes huius rei sunt Johannes de Olzina et Berengarius de Petra et Guillelmus de 

Tous.  

  Sig+num Raimundi de Castro Segrario, rectore ecclesie Ville Rotunde, et notarius 

eiusdem qui hoc scribi fecit et clausit die et anno prefixis, et additis ubi dicitur 

“apostolice” litteris s c et a. 

  AHAT, Armari de la Mitra, Còdex A-B, ff. 107v-108r. 
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1292, desembre, 5. 

Ramon d’Anglesola, en nom seu i de l’altre marmessor de l’arquebisbe Olivella, posa el 

castell de Riudoms en possessió corporal del paborde Guillem i el cambrer Guillem de 

Requesens. Al mateix temps s’ordena als homes del susdit lloc de retre obediència al 
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 Escrit “in incustodiendo”. 
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paborde i capítol de Tarragona i es fa lliurament al mateix paborde de les claus del 

castell. 

  De possessione castri Rivi Ulmorum 

  Sit notum cunctis quod anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, 

nonas decembris, in presencia Michaelis Boterii, notarii publici Terrachone et testium 

infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, venerabilis Raymundus de 

Angularia, precentor ecclesie Terrachone, manumissor sive exequtor ultime 

ordinacionis domini Bernardi, bone memorie quondam archiepiscopi Terrachone, 

nomine suo et Bernardi de Rippis, sacriste ecclesie Terrachone, coexequtoris sui, 

induxit seu misit in corporalem possessionem vel quasi venerabiles Guillelmum, 

prepositum, et Guillelmum de Requesen, camerarium ecclesie Terrachone, de castro 

Riviulmorum et de omnibus iuribus ad ipsum castrum pertinentibus vel debentibus 

pertinere racione empcionis quam inde fecerat a nobili Berengario de Podioviridi ad 

opus capellaniarum instituendarum in ecclesia Terrachone iuxta ordinacionem predicti 

domini archiepiscopi, quemquidem prepositum in dicta possessione vel quasi misit 

quantum ad proprietatem dicti castri, nomine suo et capituli Terrachone, et eundem 

prepositum et camerarium predictum quantum ad vendicionem eis factam per dictos 

precentorem et sacristam ad tredecim annos; et dictus precentor mandavit hominibus de 

Rivoulmorum, presentibus et futuris, quod decetero obedirent prefato preposito et 

capitulo Terrachone de omnibus iuribus ad ipsum castrum spectantibus, et absolvit eos 

ab omni obligacione et vinculo quibus essent sibi obligati ex causa empcionis predicte; 

et in signum possessionis tradite, tradidit eidem preposito claves ipsius castri, et de 

predictis omnibus petierunt prefati prepositus et camerarius eis fieri publicum 

instrumentum. Quod fuit actum die et anno quibus supra, presentibus testibus magistro 

Raimundo, infirmario Terrachone, Berengario de Calders, canonico eiusdem ecclesie, 

Raymundo de Podiolo, canonico Barchinone, Romeo de Podio, Berengario de Bono 

Vivere et Guillelmo de Sancto Martino. 

  Sig+num mei Michaelis Boterii, publici notarii Terrachone, qui hoc scribi feci. Ego, 

Berengarius de Terracia, hoc scripsi mandato Michaelis Boterii, Terrachone notarii, 

cum suprascripto in IXª linea, ubi dicitur “preposito”, die et anno prefixis. 

  AHAT, Armari de la Mitra, Còdex A-B, f. 97r-v. 
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1292, desembre, 5. 

Ramon d’Anglesola, en nom també de l’altre marmessor de l’arquebisbe Olivella, absol 

Ramon de Josa de l’homenatge i fidelitat a què era tingut pel feu de Castellnou. Amb 

motiu de la nova venda del castell de Riudoms, el susdit cavaller passa a ser vassall del 

capítol de Tarragona, expressat a través del corresponent ritual amb el paborde.  

  De absolucione homagii Raimundi de Josa 

  Noverint universi quod anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo 

nonas decembris, in presencia Michaelis Boterii, notarii publici Terrachone, et testium 

infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, venerabilis Raymundus de 
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Angularia, precentor ecclesie Terrachone, manumissor sive exequtor ultime 

ordinacionis domini Bernardi, bone memorie quondam archiepiscopi Terrachone, 

nomine suo et venerabilis Bernardi de Rippis, sacriste ecclesie Terrachone, coexequtoris 

sui, scienter et consulte absolvit Raymundum de Josa, militem, de homagio, naturalitate 

et fidelitate quibus teneretur ipsi precentori racione feudi quod ab eodem tenebat in 

termino de Rivoulmorum in loco vocato Castrum Novum, ex eo quare dictus precentor 

tradiderat et vendiderat preposito Terrachone castrum de Rivoulmorum pro institucione 

capellaniarum quas dominus archiepiscopus mandavit institui in sua ultima ordinacione, 

et iniuncxit eidem Raymundo de Josa, predictus precentor, quod de dicto feudo Castri 

Novi et aliis que pro ipso tenebat in dicto loco obediret et attenderet dicto preposito et 

capitulo Terrachone vel illi seu illis quibus ipse prepositus et capitulum vellet, quo facto 

inmediate, dictus Raymundus de Josa, presente dicto precentore, mandante et volente 

inmissis manibus ipsius Raimundi de Josa inter manus venerabilis prepositi supradicti, 

fecit eidem preposito, nomine sui et capituli Terrachone, homagium ore et manibus ut 

est fieri consuetum iuxta usaticos et consuetudines Barchinone pro feudo de Castro 

Novo predicto, et promisit dictus Raymundus de Josa prefato preposito, nomine sui et 

capituli Terrachone, quod est et erit sibi et successoribus suis fidelis et legalis vassallus 

et ea faceret que pro dicto feudo fieri debent et sunt fieri consueta. Et de predictis 

omnibus et singulis petiit dictus venerabilis prepositus sibi fieri publicum instrumentum, 

quod fuit actum die et anno quibus supra, presentibus testibus magistro Raimundo, 

infirmario Terrachone, Raimundo de Podiolo, canonico Barchinone, Romeo de Podio, 

Berengarius (sic) de Bono Vivere, Guillelmo de Sancto Martino et pluribus aliis. 

  Sig+num mei Michaelis Boterii, Terrachone publici notarii, qui hoc scribi feci. Ego, 

Berengarius de Terracia hoc scripsi mandato Michaelis Boter, Terrachone notarii, die et 

anno prefixis. 

  AHAT, Armari de la Mitra, Còdex A-B, ff. 97v-98r. 

91 

1292, desembre, 15. 

L’arquebisbe Roderic [Tello] acorda amb el paborde i capítol de Tarragona un 

repartiment del castell de Riudoms: el primer es queda tota la part superior del castell i 

l’altre la resta de la fortificació amb la barbacana, per bé que es disposa de costejar 

conjuntament la paret mitjancera que haurà de separar ambdues parts, inclosa la 

mateixa barbacana. El paborde, a banda de prometre de no posar cap impediment a les 

obres que l’arquebisbe vulgui fer a la seva part, li reconeix que pugui cobrar la meitat 

dels lluïsmes, si fos cas que es volgués vendre Castellnou i Blancafort, situats dins el 

terme de Riudoms. 

  De divisione fortitudinis et castri Rivi Ulmorum 

  Noverint universi quod nos, Rodericus, permissione divina sancte Terrachone ecclesie 

archiepiscopus, per nos et successores nostros, confitemur et ex certa sciencia 

recognoscimus vobis, venerabilibus Guillelmo, preposito, et capitulo ecclesie memorate 

et successoribus vestris, quod venimus vobiscum ad divisionem et divisimus 

fortitudinem et hospicium castri de Rivoulmorum et barbachanam et vallum eiusdem in 

hunc, videlicet, modum: quod nos, pro parte ad nos et successores nostros pertinente in 
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dicto hospicio et fortitudine habuimus, habemus et habebamus partem superiorem 

versus septentrionem sicut protenditur versus meridiem usque ad illos archus inferiores 

dicti hospicii seu fortitudinis, quorum unus est in cellario et alter supra illum in aula, et 

protenditur per ipsam partem meridiei recte usque ad parietem muri versus orientem et 

infra dictos archus, qui comunes remanent inter nos et vos, et etiam ultra dictos archus 

infra castrum usque ad murum versus partem orientis debet fieri comunibus expensis 

per nos et vos, paries et clausura qui inter nos et vos partem nostram dicti hospicii seu 

fortitudinis a parte vestra dividat et distingat; et vos habeatis pro parte vestra totum 

residuum dicte fortitudinis et hospicii, et habeatis de barbarcana et vallo quantum 

similiter ipsa barbacana et vallum circuit partem vestram, que barbacana et vallum 

dividatur seu distingatur inter nos et vos per parietem qui fiat comunibus sumptibus et 

expensis, et quod clausura que fiet per comunem parietem in sumitate dicti hospicii seu 

fortitudinis inter nos et vos comunibus expensis fiat, et quare conventum et ordinatum 

est inter nos, prefatum archiepiscopum ex una parte, et vos Guillelmum, prepositum, et 

capitulum, ex altera, quod nos habeamus in dicto castro dictam partem et alia que 

continentur in quodam instrumento confecto anno Domini Mº CCº XCº secundo IIIIº 

nonas decembris, et incipit “Noverint universi quod nos, Guillelmus, prepositus, et 

capitulum Terrachone, ex certa siencia etc.” et finit ante kalendarium “salvo iure nobis 

et successoribus nostris in premissis et quolibet premissorum”. Idcirco, nos, prefatus 

archiepiscopus, per nos et successores nostros remitimus vobis, predictis preposito et 

capitulo et successoribus vestris potestatem dicti castri et fortitudinis quam nos 

dicebamus habere in dicto castro pro illa, videlicet, parte castri quam vos habetis in 

dicto castro seu fortitudine, concedentes vobis et successoribus vestris per nos et 

successores nostros quod dictam partem vestram possitis operari qualitercumque vobis 

placuerit et ipsam habeatis paciffice et quiete ita quod de ipsa parte castri non teneamini 

nobis nec successoribus nostris dare potestatem salvis, tamen, et retentis nobis fidelitate 

quam tenemini nobis facere pro dicto castro quod a nobis tenetis [in] feudum, et 

universis et singulis in dicto instrumento contentis que volumus in suo robore 

perd[urare].  

  Versa vice nos Guillelmus, prepositus, et capitulum supradictum, per nos et 

successores nostros approbantes et concedentes omnia supradicta per nos vobis 

su[perius] concessa concedimus vobis domino archiepiscopo supradicto et 

successoribus vestris, quod dictam partem vobis superius assignatam habeatis vos et 

successores vestro indiviso ad omnes vestras voluntates, et quod possitis ibi operari et 

construere et quecumque alia que vobis placuerint facere sine omni impedimento et 

inquietacione nostri et successorum nostrorum, et licet vos, ultra dimidiam fortitudinis, 

hospicii, valli et barbacane habeatis, hoc concedimus secundum fore de voluntate nostra 

ex eo quare nos habuimus partem melius operatam et constructam; confitemur etiam 

vobis, dicto domino archiepiscopo et successoribus vestris, quod vos et successores 

vestri debetis habere medietatem laudimiorum seu terciorum si contingat vendi seu 

alienari Castrum Novum et locum de Blanchafort, que sunt in termino seu iurisdiccione 

castri de Rivoulmorum, et ut predicta omnia et singula mayori semper gaudeant 

firmitate, nos, Rodericus, archiepiscopus supradictus, et nos, Guillelmus, prepositus, et 

capitulum memoratum, renunciantes beneficio restitucionis in integrum et omni alii iuri 

et consuetudini inducte et inducende quibus contra predicta venire possemus vel aliqua 

de predictis. Promitimus vicissim predicta omnia et singula perpetuo attendere et 

complere et nunquam in aliquo contrahire casu aliquo vel etiam racione, renunciantes 

vicissim omni iuri quo contra predicta possemus in aliquo iuvari. Actum est hoc XVIIIº 

kalendas ianuarii anno domini Mº ducentesimo nonagesimo secundo. 
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  Ego, Rodericus, sancte Terrachone ecclesie archiepiscopus, salvo in omnibus iure meo 

et successorum meorum, hoc firmo. Ego Guillelmus, prepositus Terrachone, hoc firmo. 

Ego Guillelmus de Requesen, camerarius Terrachone, subscribo. Ego Gaufridus de 

Crudiliis, archidiaconus Terrachone, subscribo. Ego Bernardus de Rippis, Terrachone 

sacrista, subscribo. Ego Raimundus de Angularia, precentor Terrachone, subscribo. Ego 

Berengarius Podiolo, archidiaconus Sancti Fructuosi, subscribo. Ego Bernardus de 

Verneto, prior Terrachone, subscribo. Ego Arnaldus de Lupetis, Terrachone canonicus, 

subscribo. Sig+num Poncii de Guardia, operarii Terracone, hec firmantis. Ego 

Guillelmus de Rochabertino, canonicus Terrachone, subscribo. Ego Dalmacius de 

Monte Olivo, Terrachone decanus, pro me et Guillelmo de Archubus, archidiachono 

Ville Sicce, subscribo. Ego, magister Raimundus, infirmarius Terrachone, subscribo. 

Ego Guillelmus de Cumba, succentor Terrachone ecclesie, subscribo. Ego Berengarius 

de Calders, canonicus Terrachone, subscribo. Ego Bernardus Dominici, Terrachone 

ecclesie hospitalarius, subscribo. Ego Arnaldus de Prata, tessaurarius Terrachone, 

subscribo. Ego Petrus Gomicii, canonicus Terrachone, hoc firmo.  

  Testes huius rey sunt: Arnaldus Urgellensis, Berengarius Mazoni, Bernardus [Estiu].  

  Sig+num mei Michaelis Boterii, publici notarii Terrachone, qui hoc scribi feci. Ego 

Berengarius de Terracia hoc scripsi mandato Michaelis Boterii, Terrachone notarii, die 

et anno prefixis. 

  AHAT, Armari de la Mitra, Còdex A-B, ff. 98r-99r. Regest: Índex Vell (Riudoms), doc. núm.  

 15, f. 210r. 
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1293, gener, 19. 

L’arquebisbe Roderic [Tello] i el paborde Guillem [de Banyeres] acorden fer una 

permuta entre ells: el paborde dóna a l’arquebisbe el castell de Riudoms, juntament 

amb Castellnou i Blancafort, els delmes de Vilafortuny i el mas de Bartomeu de 

Barenys, al terme de Constantí; l’arquebisbe dóna al paborde i capítol tots els drets 

dominicals damunt Mont-roig i Alcover, però es reté els drets jurisdiccionals, també 

dóna la part de rendes que rep al terme de l’Albiol i al Cogoll Roig, amb algunes 

retencions. Aquesta permuta es fa amb l’aprovació dels dos marmessors de 

l’arquebisbe Olivella. 

  Concambium quod fecit dominus archiepiscopus cum preposito de empcione quam 

fecerunt sacrista et precentor a Berengario de Podio Viridi de castlania de Rivo 

Ulmorum 

  Noverint universi quod cum inter nos, Rodericum, permissione divina sancte 

terraconensis ecclesie archiepiscopum, ex una parte, et nos Guillelmum, prepositum et 

capitulum eiusdem ecclesie, ex altera, esset sub [orta materia questionis] super 

iurisdiccione castri et ville de Rivoulmorum et terminorum suorum et aliis que nobilis 

Berengarius de Podio Viridi habebat in dicto castro, tandem volentes vitare zizaniam 

seu dissensionem que posset inter nos oriri propter comunionem loci predicti, cum 

comunio defacili pariat discordiam, cum temporibus preteritis inter predecessores 

nostros propter comuniones similes litigia et scandala sint exorta, que prefate ecclesie 

dispendia enormia erogarunt et exempla preterita nos in futurum esse moneant 

cauciores, cupientes utiliora dicte ecclesie prospicere et inutilia precavere, habito inter 
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nos diligenti et longo consilio et tractatu, idcirco emergentibus necessitate et evidenti 

utilitate et equitate causis et racionibus supradictis, nos prefati archiepiscopus, 

prepositus et capitulum venimus ad [...] concordiam super predictos faciendo et 

contrahendo permutacionem, ordinacionem seu amicabilem composicionem [sicut 

inferius] continetur. 

  Nos Guillelmus, prepositus, et capitulum ecclesie Terracone, ex causis predictis, 

damus et concedimus in perpetuum per nos et successores nostros vobis, reverendo in 

Christo patri ac domino Roderico, permissione divina sancte terraconensis ecclesie 

archiepiscopo et successoribus vestris, castlaniam et feudum et castrum de 

Rivoulmorum et quicquid iuris habemus vel habere debemus in dicto castro, villa et 

terminis suis et in Castro Novo et in loco vocato Blanchafort, et in militibus et 

habitatoribus eorumdem, presentibus et futuris, prout ipsa omnia nos habemus et habere 

debemus ex empcione facta a nobili Berengario de Podio Viridi per venerabiles 

Raymundum de Angularia, precentorem, et Bernardum de Rippis, sacristam ecclesie 

supradicte, executores seu manumissores domini Bernardi quondam precedessoris 

vestri, cum terris cultis et incultis, cum olivariis et aliis arboribus diversorum generum, 

cum molendinis, furnis, casalibus, pertinenciis et iuribus eorum, cum columbariis, 

pratis, pascuis, nemoribus, garrigiis, venacionibus, devesis, aquis, militibus et 

dominabus et aliis hominibus et feminis eorumdem, et cum omnibus redditibus, 

censualibus, agrariis, exitibus, laudismis, foriscapis et aliis proventibus, dominicaturis, 

placitis, iurisdiccionibus, bovatico, [laucido] ad nos racione dicti castri et ville 

Riviulmorum et terminorum suorum pertinentibus et debentibus pertinere, et cum 

omnibus aliis iuribus que de iure, usu et consuetudine habemus et percipimus et habere 

et percipere debemus aliquo modo in predictis ex causa empcionis predicte et ex causa 

donacionis seu concessionis predictis precentori et sacriste et ecclesie Terracone facte 

per illustrissimum dominum Alfonsum, felicis recordacionis quondam regem 

Aragonum, et etiam ex concessione nobis facta super predictis per dictos venerabiles 

precentorem et sacristam prout in instrumentis inde confectis, que vobis tradimus in 

presenti, hoc et alia lacius et plenius continentur. 

  Hanc autem donacionem seu concessionem per nos et successores nostros facimus 

vobis et successoribus vestris in perpetuum de predictis omnibus et singulis sicut melius 

dici et intelligi potest ad vestrum et succesorum vestrorum salvamentum et bonum 

intellectum, extrahentes hec omnia et singula supradicta de iure et dominio et posse 

nostri et successorum nostrorum, et omnia singula supradicta in posse, ius et dominium 

vestri et vestrorum successorum transferentes irrevocabiliter ad habendum, tenendum et 

omni tempore possidendum, mittentes vos in corporalem possessionem et quasi dicti 

castri, ville et omnium predictorum cum hoc publico instrumento vobis et successoribus 

vestris perpetuo valituro, absolventes milites ab homagio quod dicti milites nobis et 

successoribus nostris sunt obligati racione empcionis predicte. Mandantes eisdem cum 

hoc publico instrumento vicem epistole gerenti quatenus vobis respondeant de omnibus 

uuribus de quibus nobis respondere tenentur ex causa predicta, et faciant vobis 

homagium dicti milites prout nobis facere tenebantur. Ex presenti autem ordinacione, 

permutacione seu concessione excipimus decimas et omnes reddittus, exitus et 

proventus et iura quos et que prepositus et capitulum, operarius, infirmarius et succentor 

ecclesie Terracone percipiebant et perci[piunt] in dicto castro de Riviulmorum et 

terminis suis ante vendicionem predictam. Et quod homines dicti castri et [terminis 

eiusdem] faciant homagium et iurent fidelitatem domino archiepiscopo et ecclesie 

presente preposito sicut in aliis locis comunibus civitatis et Campi more solito fieri 

consuevit, que nolumus in permutacione, convencione seu concessione predicta 

aliquatenus conprehendi. Immo ea nobis et nostris successoribus franche et libere 
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retinemus sicut ea ante dictam empcionem habebamus. Ex causa autem presentis 

permutacionis, concessionis seu ordinacionis per nos et successores nostros cedimus 

vobis et successoribus vestris in perpetuum omnes acciones, deffensiones, excepciones 

et iura realia et personalia, mixta, utilia et directa que nobis competunt aliquo modo et 

competere possunt in omnibus predictis et singulis, exceptis superius exceptatis contra 

quascumque personas racione predictorum. Constituentes vos et successores vestros in 

hiis dominos et procuratores in rem vestram propriam ita quod predictis accionibus, 

iuribus et deffensionibus possitis agere, deffendere in iudicio et extra iudicium contra 

quascumque personas ecclesiasticas seu etiam seculares et omnia alia facere que nos 

possemus facere in predictis; et promittimus vobis et successoribus vestris per nos et 

successores nostros predicta omnia et singula facere, vobis et successoribus vestris, 

habere et tenere contra omnes personas.  

  Damus etiam et concedimus vobis et successoribus vestris per nos et successores 

nostros omnes decimas reales et personales pertinentes seu pertinere debentes [ad] 

preposituram dicte ecclesie in villa de Villa Fortuyn et terminis suis, prout nos 

prepositus supradictus consuevimus recipere in dicto loco.  

  Damus etiam vobis et successoribus vestris per nos et successores nostros ex causa 

dicte permutacionis, ordinacionis seu concessions mansum Bartholomei de Bareyns, 

situm in termino Constantini, quem nos prepositus habemus et habere debemus in 

termino dicti castri ita tamen quod vos, dominus archiepiscopus, conveniatis cum dicto 

Bartholomeo super questione quam movet seu movere intendit dictus Bartholomeus 

racione trecentorum solidorum contra nos, prepositum, racione dicti mansi; et si 

contigerit nos fore in aliquo obligatos dicto Bartholomeo, illud quantumcumque sit de 

vestro solvere habeatis. Predictas vero decimas et mansum predictum damus et 

concedimus vobis, dicto domino archiepiscopo et successoribus vestris cum omnibus 

iuribus et pertinenciis suis, prout predicta nos melius habemus et habere debemus, ita 

quod vos et successores vestri habeatis et percipiatis omnia iura que nos percipimus seu 

percipere debemus in castro de Villa Fortuyn et manso predictis. Et pro eviccione dicti 

castri et predictarum decimarum et mansi et omnium predictorum et singulorum 

obligamus vobis et successoribus vestris tamen ea omnia que a vobis recipimus ex causa 

presentis permutacionis seu concessionis inferius comprehensa.  

  Versa vice nos Rodericus, permissione divina sancte terraconensis ecclesie 

archiepiscopus, volentes et concedentes omnia supradicta, confitentes predicta omnia 

esse vera ex causa permutacionis, concessionis seu ordinacionis predicte, per nos et 

successores nostros, damus et concedimus vobis, venerabilibus Guillelmo, preposito, et 

capitulo supradictis et successoribus vestris in perpetuum, decimas, dominicaturas, 

censualia, agraria, bovaticum, laucidum, fornaticum, furnos, molendina, mercatum, 

mensuraticum, lezdam, pensum, cum faticis et laudismis eorumdem et omnes alios 

redditus, exitus et proventus que habemus et habere consuevimus et habere possumus et 

debemus in villis, terminis de Monte Rubeo et de Alchoario cum senioratico dicti loci 

de Alchoverio, et etiam alios redditus et decimas que habemus seu habere debemus in 

parrochiis dictorum locorum que in predictis locis consueverunt vendi seu congregari, 

inter que non intelligimus locum de Vultoria, excepto quod retinemus in hominibus 

dictorum locorum homagium more solito et appellaciones, iusticias et baiulum qui 

exerceat [comunem] iurisdiccionem una cum aliis baiulis dictorum locorum sicut 

actenus fieri consuevit.  

  Damus etiam et concedimus vobis et successoribus vestris per nos et successores 

nostros illam quartam partem decimarum et omnes redditus, exitus et proventus quam et 

quos nos percipimus et percipere consuevimus in castro de Albiolo et terminis suis, tam 

prediales quam etiam personales, et honorem et iura que nos et antecessores nostri 

282 

percipere consuevimus in persona, et hospicio et possessionibus condam d’en Salvat, 

quod hospicium et possessiones nunc tenent et possident Petrus Pol et fratres ipsius, et 

omnia alia iura que nos vel successores nostri habemus seu habere possumus et 

debemus in dicto castro de Albiolo et eius terminis, salvis tamen nobis deffensione 

nostra et appellacionibus in castro et hominibus ipsius castri et devesia quam ibi 

habemus secundum quod dominus Raimundus, bone memorie Terracone 

archiepiscopus, sibi ea retinuit in quodam instrumentum quod incipit in secunda linea 

“illam donacionem et cetera” et finit ante actum est hoc “sacerdotes vero specialiter 

orent pro anima mea”, que vobis scilicet deffensionem, appellaciones et devesiam et 

predicta que nobis salvamus et retinemus specialiter in predictis non intendimus 

concedere vel donare.  

  Item, damus et concedimus vobis et successoribus vestris per nos et successores 

nostros decimas et dominicaturam de Cucullo Rubeo cum hominibus, possessionibus et 

aliis pleno iure sicut ipsam dominicaturam et decimas nos et successores nostri habemus 

et habere debemus, absolventes homines supradictos ab homagio quibus nobis et 

successoribus nostris sunt obligati. Mandantes eisdem cum hoc publico instrumento 

vicem epistole gerenti quatenus vobis respondeant de omnibus iuribus de quibus nobis 

respondere tenentur et faciant vobis et successoribus vestris homagium et fidelitatem 

prout nobis facere tenebantur retentis nobis deffensione in hominibus mansi de Cucullo 

et appellacionibus et omnibus aliis iuribus ut predictum est de hominibus de Albiolo. 

  Predicta omnia autem et singula per nos et successores nostros concedimus vobis et 

successoribus vestris pleno iure ut predictum est, ita quod predictas decimas et redditus, 

exitus et proventus quos vobis et sucessoribus vestris concedimus ex causa predicta 

habeatis ad illos usus ad quos habebatis castrum predictum de Rivoulmorum et alia que 

nobis concessistis ex causa predicta, et quod ea que vobis damus et concedimus ex 

causa predicta succedant in locum castri de Rivoulmorum predicti et aliorum que vos 

nobis superius concessistis ex eadem racione.  

  Predicta autem omnia et singula concedimus vobis et vestris successoribus per nos et 

successores nostros perpetuo ad habendum, tenendum <et> possidendum sicut melius 

dici et intelligi potest ad vestrum et vestrorum salvamentum, pleno iure ut dictum est, ad 

bonum et sanum intellectum vestri et successorum vestrorum, et extrahentes predicta 

omnia et singula de iure, dominio et posse nostri et successorum nostrorum et predicta 

omnia et singula franche et libere in posse, ius et dominum vestri et successorum 

vestrorum transferimus, ponentes vos in corporalem possessionem et quasi omnium 

predictorum cum hoc publico instrumento vobis et successoribus vestris perpetuo 

valituro. Promittentes vobis et successoribus vestris per nos et successores nostros quod 

nos et successores nostri pacienciam prestabimus in recepcione per [vos et] successores 

vestros facienda omnium predictorum, et ex causa presentis permutacionis, concessionis 

seu ordinacionis per nos et successores nostros cedimus vobis et successoribus vestris in 

perpetuum omnes acciones, deffensiones, acciones et iura realia et personalia, mixta, 

utilia et directa que nobis competunt quoquomodo et competere possunt in omnibus et 

singulis supradictis que vobis damus et concedimus contra quascumque personas, 

constituentes vos et successores vestros in hiis dominos et procuratores in rem vestram 

propriam ita quod predictis accionibus, iuribus et deffensionibus possitis agere <et> 

deffendere in iudicio et extra contra quascumque personas ecclesiasticas seu etiam 

seculares et omnia alia facere que nos possemus facere in predictis et quolibet 

predictorum. Promittimus etiam vobis et successoribus vestris per nos et successores 

nostros quod predicta omnia et singula faciemus vobis et successoribus vestris tenere, 

percipere ac etiam possidere in pace contra omnes personas; et pro eviccione omnium 

predictorum et cuiuslibet eorumdem per nos et successores nostros obligamus vobis et 
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successoribus vestris totum ea que a vobis recipimus ex causa presentis permutacionis 

seu concessionis superius comprehensa. Et, ut predicta omnia et singula maiori semper 

gaudeant firmitate, nos archiepiscopus memoratus, Guillelmus, prepositus, et capitulum 

supradicti, approbantes et ratificantes omnia et singula supradicta ut superius sunt 

expressa, renunciantes etiam beneficio restitucionis in integrum et omni alii iuri comuni 

et speciali quibus contra predicta venire possemus vel aliqua de predictis, promittimus 

vicissim predicta omnia et singula perpetuo rata et firma habere et nunquam in aliquo 

contravenire casu aliquo vel etiam racione.  

  Denique nos Raymundus de Angularia, precentor, et Bernardus de Rippis, sacrista, 

conmanumissores seu executores predicti, ratifficantes expresse ac etiam approbantes 

permutacionem, ordinacionem seu concessionem predictam ut pote factam ad utilitatem 

prefate ecclesie et anime domini Bernardi, bone memorie condam archiepiscopi, 

promittimus vobis, prefatis domino archiepiscopo, preposito et capitulo, omnia et 

singula predicta inviolabiliter observare et nunquam in aliquo contravenire aliquo iure 

vel etiam racione. Actum est hoc XIIIIº kalendas febroarii anno Domini millesimo 

ducentesimo nonagesimo secundo. 

  [1a col.] Ego Rodericus, sancte terraconensis ecclesie archiepiscopus, hoc firmo. Ego 

Guillelmus, prepositus Terracone, hoc firmo. Ego Guillelmus de Requesen, camerarius 

Terracone, subscribo. Ego Gaufridus de Crudillis, archidiaconus Terracone, subscribo. 

Ego Bernardus de Rippis, Terracone sacrista, subscribo. Ego Raimundus de Angularia, 

precentor Terracone, subscribo. Sig+num Poncii de Guardia, operarii Terracone, hec 

firmantis. Ego magister Raimundus, infirmarius Terracone, subscribo. Ego Petrus 

Gomicii, canonicus Terracone, hoc firmo. Ego Arnaldus de Lupetis, Terracone 

canonicus, subscribo. Ego Guillelmus de Rocabertino, canonicus Terracone, subscribo. 

Ego Guillelmus Gonsalvi de Castro, terraconensis canonicus, subscribo.  

  [2a col.] Ego Bernardus de Verneto, priori Terracone, subscribo. Ego Berengarius de 

Podiolo, archidiaconus sancti Fructuosi, subscribo. Ego Bernardus Dominici, Terracone 

ecclesie hospitalarius, subscribo. Ego Guillelmus de Cumba, succentor terraconensis 

ecclesie, subscribo. Ego Berengarius de Calders, canonicus Terracone, subscribo. Ego 

Dalmacius de Monte Olivo, Terracone decanus, pro me et Guillelmo de Archubus, 

archidiacono Villesicce, subscribo. Ego Arnaldus de Prata, thesaurarius Terracone, 

[subscribo].  

  Testes huius rey sunt Petrus Beteti, Arnaldus Urgellensis, Guillelmus de Sancto 

Martino et Bernardus Estiu. 

  Sig+num mei Michaelis Boterii, publici notarii Terracone, qui hec scribi feci. Ego 

Nicholaus Vinater hoc scripsi mandato Michaelis Boter, Terracone notarii, die et anno 

prefixis. 

AHAT, Armari de la Mitra, Còdex A-B, ff. 108r-110r. Regest: Índex Vell (Riudoms), doc. 

núm. 22, ff. 210v-211r. 
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1293, gener, 19. 

Els dos marmessors de l’arquebisbe Olivella donen permís al paborde Guillem [de 

Banyeres] i al cambrer Guillem de Requesens de poder percebre, al llarg de tretze 

anys, totes les rendes de Riudoms, així com el subsidi promès pels homes de la localitat, 

en virtut del que ja havia estat pactat anteriorment. 
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  De concessione precentoris et sacriste super subsidio de Rivoulmorum 

  Noverint universi quod cum vos, venerabiles Guillelme, preposite, et Guillelme de 

Requesen, camerarie, ad empcionem faciendam castri de Rivoulmorum tradideritis 

quadraginta et duos mille solidos et modo de dicto castro sit factum concambium seu 

permutacio inter dominum archiepiscopum, ex una parte, et vos et capitulum, ex altera, 

cum quibusdam redditibus pertinentibus ad dominum archiepiscopum prout in 

instrumento permutacionis continetur, et vos ex pacto debebatis percipere et habere per 

tredecim annos redditus dicti castri ad empcionem predictam pertinentes et subsidium 

quod homines facere tenentur et promisserunt racione dicte empcionis ut hec et alia in 

instrumento vendicionis inde vobis facto lacius et plenius continetur, ideo nos 

Raymundus de Angularia, precentor, et Bernardus de Rippis, sacrista ecclesie 

supradicte, exsequtores seu manumissores testamenti seu ultime voluntatis domini 

Bernardi condam archiepiscopi Terrachone, de expresso [assensu et] voluntate reverendi 

patris ac domini archiepiscopi Terrachone et capituli eiusdem, concedimus, volumus ac 

expresse approbamus quod vos possitis percipere et habere omnes redditus, exitus et 

proventus permutacionis predicte in recompensacionem reddituum castri predicti per 

tredecim annos, cum subsidio predicto quod homines de Rivoulmorum facere tenentur 

sicut debebatis percipere redditus de Rivoulmorum et subsidium sub formis et 

condicionibus contentis in dicto instrumento vendicionis vobis facte dictorum 

reddituum, quod instrumento incipit in secunda linea “cum debeamus” et finit ante 

Actum est hoc “prepositure ecclesie Terrachone”, non intendentes renunciare 

obligacioni qua nos vobis tenemur racione predicta, immo expresse volumus in eadem 

obligacione remanere et instrumentum inde confectum habere roboris firmitatem, 

renunciantes omni iuri quo contra predicta venire possemus vel aliqua de predictis. 

Actum est hoc XIIIIº kalendas febroarii anno Domini millesimo ducentesimo 

nonagesimo secundo. 

  Ego Rodericus, sancte Terrachone ecclesie archiepiscopus, hoc firmo. Ego Gaufridus 

de Crudiliis, archidiachonus Terracone, subscribo. Ego Bernardus de Rippis, 

Terrachone sacrista, subscribo. Ego Raimundus de Angularia, precentor Terrachone, 

subscribo. Sig+num Poncii de Guardia, operarii Terrachone, hec firmantis. Ego 

Bernardus de Verneto, prior Terrachone, subscribo. Ego Arnaldus de Lupetis 

Terrachone canonicus, subscribo. Ego Guillelmus de Rochabertino, canonicus 

Terrachone, subscribo. Ego Dalmacius de Monteolivo, Terrachone decanus, pro me et 

Guillelmo de Archubus, archidiacono Villesicce, subscribo. Ego magister Raimundus, 

infirmarius Terrachone, hoc firmo. Ego Petrus Gomicii, canonicus Terrachone, hoc 

firmo.  

  Testes huius rey sunt Petrus Beteti, Arnaldus Urgellensis et Jacobus Carbonelli.  

  Sig+num mei Michaelis Boterii, publici notarii Terrachone, qui hoc scribi feci. Ego 

Berengarius Mazoni hoc scripsi mandato Michaelis Boter, Terrachone notarii, cum raso 

et emmendato in IIIIª linea ubi dicitur “de expresso et assensu”, die et anno prefixis. 

  AHAT, Armari de la Mitra, Còdex A-B, ff. 99v-100r. 
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1293, gener, 19. 

L’arquebisbe Roderic [Tello] promet al paborde Guillem [de Banyeres] i al cambrer 

Guillem de Requesens de no perjudicar-los en res tocant a la percepció del subsidi 

reclamat als homes de Riudoms així com en totes altres rendes que puguin percebre al 

llarg de tretze anys.  

  De concessione domini archiepiscopi quod prepositus et camerarius percipiant 

subsidium hominum de Rivoulmorum 

  Noverint universi quod nos Rodericus, permissione divina sancte Terrachone ecclesie 

archiepiscopus, per nos et successores nostros, cum assensu et voluntate capituli 

Terrachone, confitemur ac in veritate recognoscimus vobis, venerabilibus Guillelmo, 

preposito et Guillelmo de Requessen, camerario, et successoribus vestris quod per 

permutacionem seu concambium quod nunc facimus in presenti vobiscum et cum 

capitulo memorato de castro Riviulmorum seu empcionem quam fecerunt venerabilis 

Raimundus de Angularia, precentor, et Bernardus de Rippis, sacrista, a nobili 

Berengario de Podio Viridi, cum aliquibus redditibus ad nos et successores nostros 

expectantibus, non intendimus vobis seu alicui vestrum periudicium aliquid generari 

super percepcione subsidii quod homines de Rivoulmorum et terminorum eiusdem 

debent vobis facere racione empcionis predicte, cum in rey veritate dictum subsidium a 

dicta permutacione fuerit per vos exceptatum.  

  Immo concedimus ac etiam approbamus quod vos et successores vestri possitis 

percipere et habere subsidium supradictum, volentes quod homines supradictos possitis 

compellere ac distringere propria auctoritate, licencia nostra seu bayuli nostri minime 

requisita super subsidio supradicto, tamen sine inquietacione nostra aliqua et nostrorum, 

ac etiam recipere, percipere et habere omnes redditus, exitus et proventus in 

recompensacione reddituum et iurium predicti castri assignatis prout in instrumento 

dicti concambii continetur, videlicet, per tredecim annos continue ut continetur in 

instrumento confecto de dicta vendicione quod incipit in secunda linea “cum debeamus” 

et finit ante Actum est hoc “prepositure ecclesie Terrachone”, quod subsidium et 

redditus predictorum tresdecim annorum volumus quod percipiatis per vos et 

successores vestros sine honere et gravamine vestri et vestrarum dignitatuum. Actum est 

hoc XIIIIº kalendas febroarii anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo. 

  Ego Rodericus, sancte Terrachone ecclesie archiepiscopus, hoc firmo. Ego Gaufridus 

de Crudiliis, archidiachonus Terrachone, subscribo. Ego Raimundus de Angularia, 

precentor Terrachone, subscribo. Ego Bernardus de Rippis, Terrachone sacrista, 

subscribo. Ego Bernardus de Verneto, prior Terrachone, subscribo. Ego Berengarius de 

Podiolo, archidiachonus Sancti Fructuosi, subscribo. Ego Arnaldus de Lupetis, 

Terrachone canonicus, subscribo. Ego Guillelmus de Rochabertino, canonicus 

Terrachone, subscribo. Ego Berengarius de Calders, canonicus Terrachone, subscribo. 

Ego Arnaldus de Prata, tessaurarius Terrachone, subscribo. Ego Dalmacius de 

Monteolivo, Terrachone decanus pro me et Guillelmo de Archubus, archidiachono Ville 

Sicce, subscribo. Ego magister Raimundus, infirmarius Terrachone, hoc firmo. Ego 

Bernardus Dominici, Terrachone ecclesie hospitalarius, subscribo. /Ego Petrus Gomicii, 

canonicus Terrachone, hoc firmo./ Ego Guillelmus de Cumba, succe<n>tor Terrachone 

ecclesie, subscribo. Ego Guillelmus Gonsalvi de Castro, Terrachone canonicus, 

subscribo.  
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  Testes huius rey sunt Petrus Beteti, iurisperitus Terrachone, Guillelmus de Sancto 

Martino, Arnaldus Urgellensis et Bernardus Estiu.  

  Sig+num mei Michaelis Boterii, publici notarii Terrachone, qui hec scribi feci. Ego 

Berengarius de Terracia hoc scripsi mandato Michaelis Boter, Terrachone notarii, die et 

anno prefixis. 

  AHAT, Armari de la Mitra, Còdex A-B, f. 99r-v. 
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1293, gener, 19. 

Promesa d’ajuda del paborde i el capítol a l’arquebisbe. 

  Promesa feta per Guillem, pebordre, y lo capítol de la Seu de Tarragona, al senyor 

Rodrigo, archebisbe de Tarragona, que si los nobles Pons Hugo, comte d’Empúries, 

Armengol, comte de Urgell, Ramon Folc, vescomte de Cardona, y Dalmau de 

Rocabertí, vescomte de Rocabertí, mouran alguna demanda contra dit archebisbe per la 

assignació que diran ésser-los feta per lo senyor rey Alfonso del preu del castell de 

Riudoms, lo qual preu devia Ramon de Anglesola, cabiscol de la Seu, per rahó de la 

compra de dit castell, dits pebordre y Capítol conservaran indemne. Fet a XIIII de les 

kalendes de febrer MCCXCII. Clos per Miquel Boter, notari de Tarragona. 

  AHAT, Índex Vell (Riudoms), doc. núm. 44, f. 216v. 
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1293, gener, 23. 

El paborde, en nom del capítol, dóna possessió a l’arquebisbe de la castlania de